Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

06 июля 2018 года село Черемшан

Черемшанский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сайфутдинова Р.А., при секретаре Булычевой С.П., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Черемшанского района РТ Иванова С.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника Газимзянова Д.Ш., предоставившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в 1993 году (точная дата органом дознания не установлена) приобрел у ФИО2 бездымный порох, который является взрывчатым веществом метательного действия, в количестве 38,5 гр., и в период с 1993 года по 14 часов 00 минут 20.04.2018 года незаконно хранил его у себя дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с ним, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства также не возражал. 

Суд считает, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по части 1 статьи 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, что полностью соответствует требованиям статьи 316 УПК РФ для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимому в соответствии с частью 5 статьи 62 УК РФ наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Кроме вышеизложенных обстоятельств, суд при назначении наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, преступление совершил впервые, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Указанные обстоятельства суд в соответствии со статьей 61 УК РФ признает смягчающими наказание. 

На основании статьи 64 УК РФ совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО1 С учетом изложенного, а также отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности, суд считает исправление подсудимого возможным без изоляции его от общества, назначив наказание с применением статьи 73 УК РФ в виде условного лишения свободы, возложив исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Для применения части 6 статьи 15 УК РФ суд оснований не находит. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства – металлическая банка с порохом весом 38 грамм, подлежит сдаче в отдел вооружения ФКУ «ЦХ и СО» МВД РТ для уничтожения в установленном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив осужденному 1 (один) год испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: два раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства и работы без уведомления вышеуказанного органа. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – металлическую банку с порохом, весом 38 грамм, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Черемшанскому району, сдать в отдел вооружения ФКУ «ЦХ и СО» МВД РТ для уничтожения в установленном порядке. 

Приговор с соблюдением требований пункта 1 статьи 389.15 УПК РФ может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: Р.А. Сайфутдинов

Публикацию на сайте разрешаю.

Судья